ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KRÔNG ANA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH

V/v tăng cường quản lý đảm

bảo an toàn thực phẩm; đảm

bảo trật tự, an toàn giao thông

tại khu vực trường học

Krông Ana, ngày         tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Phòng Kinh tế;

- Công an xã;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao;

- Trung tâm Y tế Krông Ana;

- Các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông.

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai

cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn

thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

Thời gian qua, công tác đảm bảo an toàn trường học đã được quan tâm chỉ

đạo và đạt được một số kết quả nhất định. Tuy nhiên, hiện nay tại một số trường

học trên địa bàn xã vẫn còn tình trạng bán hàng rong, quà vặt tràn lan. Đa số các

thực phẩm này không có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, tiềm ẩn nguy cơ cao gây

ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa, ảnh hưởng đến

sức khỏe học sinh. Đồng thời, việc lấn chiếm lòng lề đường để kinh doanh còn

gây mất trật tự, mỹ quan và an toàn giao thông khu vực cổng trường.

Nhằm chấn chỉnh kịp thời tình trạng trên và tăng cường công tác xây dựng

trường học an toàn, UBND xã Krông Ana chỉ đạo như sau:

1. Các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn xã

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về tác hại của thực phẩm

không an toàn, không rõ nguồn gốc. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với cha

mẹ học sinh để nhắc nhở, khuyến cáo học sinh không mua, ăn quà vặt không rõ

nguồn gốc sản xuất tại các hộ kinh doanh hàng rong xung quanh trường.

- Nghiêm cấm các cá nhân, hộ kinh doanh bán và quảng cáo các loại thực

phẩm không có lợi cho sức khỏe, không rõ nguồn gốc, tiềm ẩn nguy cơ ngộ độc

thực phẩm, ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh trong khu vực thuộc phạm vi quản

2

lý của nhà trường. Nghiêm cấm tuyệt các hành vi lấn chiếm lòng, lề đường, gây

mất mỹ quan, mất an toàn giao thông khu vực cổng trường. Xây dựng kế hoạch

phối hợp với cơ quan chuyên môn và các đoàn thể trong giám sát; kịp thời báo

cáo khi phát hiện các trường hợp vi phạm.

- Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND xã nếu

để xảy ra tình trạng mất an toàn thực phẩm hoặc các vi phạm liên quan trong

phạm vi quản lý.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đôn đốc, hướng dẫn các

trường học triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo tại văn bản này.

- Tham mưu UBND xã tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất các hoạt động

kiểm tra liên ngành nhằm giám sát việc thực thi tại đơn vị trường học. Tổng hợp

khó khăn, vướng mắc và báo cáo, đề xuất UBND xã các giải pháp khắc phục.

- Tham mưu UBND xã khen thưởng, biểu dương kịp thời các đơn vị, cá

nhân có thành tích xuất sắc, các mô hình hiệu quả để nhân rộng; phối hợp với

các cơ quan, đơn vị liên quan đề xuất các biện pháp xử lý đủ sức răn đe đối với

các trường hợp vi phạm.

3. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Công an xã và các lực lượng chức năng tổ chức kiểm tra, rà

soát hoạt động kinh doanh của các hộ bán hàng rong, quà vặt khu vực xung

quanh trường học.

- Xử lý nghiêm theo thẩm quyền các trường hợp kinh doanh tự phát,

không đăng ký, vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm.

4. Công an xã

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kiên quyết xử lý các cá nhân, hộ

kinh doanh bán hàng rong lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè tại khu vực cổng trường.

- Chủ trì, phối hợp với các nhà trường và cơ quan chức năng liên quan xây dựng và

triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự và an toàn khu vực cổng trường.

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

- Tăng cường thời lượng tin, bài, phóng sự trên hệ thống truyền thanh của

xã để tuyên truyền về các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, an toàn

giao thông.

- Thông tin rộng rãi về các nguy cơ, tác hại của thực phẩm không an toàn

và biểu dương các mô hình, cách làm hay trong việc đảm bảo an toàn trường học

để nâng cao nhận thức trong cộng đồng.

6. Đề nghị Trung tâm Y tế Krông Ana

- Chỉ đạo các Trạm Y tế cơ sở phối hợp chặt chẽ với các nhà trường trong

công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh

lây truyền qua thực phẩm.

3

- Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho nhân viên phụ trách y tế học

đường về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. Sẵn sàng các phương án xử lý

khi có tình huống ngộ độc thực phẩm xảy ra.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Hiệu trưởng các trường mầm

non, phổ thông nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, VH-XH.

CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Giám

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T14:23:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Minh Giám<giamhm@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T14:47:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KRÔNG ANA<vanthuxa@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T14:47:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KRÔNG ANA<vanthuxa@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T15:06:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KRÔNG ANA<vanthuxa@krongana.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!